alimoniae suae siccae et liquidae, in qua etiam passionis, quam Filius Dei propter eos pertulit, recordantur. . . . Quod autem et ipsi vos decipitis et magistri vestri, dum Scripturam sic interpretamini, quasi de dispersis vestri generis hominibus dicat eorum preces et sacrificia in omni loco pura et accepta esse, agnoscite vos mentiri et operam dare, ut in omnibus vosmetipsos decipiatis; primum quidem, quia ne nunc quidem ab ortu solis ad occasum diffusum est vestrum genus, ac gentes videre est, in quibus nondum quisquam vestrum habitavit. Nullum enim omnino genus est, sive graecorum sive barbarorum, . . . in quo non per nomen crucifixi Iesu preces et gratiarum actiones Patri et creatori universorum fiant. Deinde vero, quia quo tempore propheta Malachias haec dicebat, nondum dispersi eratis in omnes illas terrae partes, in quibus nunc estis" (Af 6, 746 sqq).

Quoad hunc textum quaedam observanda sunt. Initio numeri 117 in textu graeco mendum est, ubi haec leguntur: *Πάνζα ούν, ος δια ονόματο ούζου Ουσία, δ παρεδωχεν Ιησού Χρίστο γίνεσθαι, ζουτ-ιστιν επί τη ευχαριστία του άρζυυ χαι του ποτηριού, τά εν παντί ζόπω τη γη γινομένα υπό ζών χριστιανών, προλαβών ό θεύ μαρτυρεί ενάρεστου υπάρχειν αυτώ.* Deest igitur verbum ad illud of. Quare aut suppleendum est *προσφερομεν* vel simile quid, aut omittendum illud relativum et legendum est *πάσα ούν . . . Ουσία*. Sensus ipse manet intactus. Porro Iustinus diserte dicit in celebratione eucharistiae impleri vaticinium Malachiae de novo et mundo sacrificio; ergo haec celebratio ipsi est oblatio sacrificii. Neque obstat, quod ait preces et gratiarum actiones, a dignis hominibus oblatas, esse sola sacrificia Deo accepta. Eodem enim modo Tryphoni exponit verum baptismum esse, si „baptizetur anima vestra ab iracundia et avaritia" (Dial, n. 14, cf. n. 114). Neque tamen negat baptismum aquae, sed omnino necessarium esse docet (Apol. I n. 61). Recte in oppositione ad sacrificia animalium vocatur sacrificium Christianorum *εύχαι xdi ευχαριστία* et Iustinus insuper addit has preces et gratiarum actiones fieri *λπ' αναμνησει τη τροφή αυτών ηρά χαι υγρό* (i. e. panis et vini), *εν η xdi του πάθου, ο πέπονθε οι αυτου ό υί'ο του θεού, μεμνηται.* Ergo panis et vinum consecrata in recordationem passionis Christi una cum precibus constituunt sacrificium Christianorum. Quemadmodum et alio loco dicit Isaiam (33, 13 sqq) prophetasse rde pane illo, quem nobis Christus noster facere [consecrare] praecepit in memoriam corporis a se propter eos, qui in ipsum credunt, assumpti, propter quos et passibilis factus est; et de calice, quem in memoriam sanguinis sui cum gratiarum actione fieri praecepit (Dial. n. 70). *Ιερά ποιείν* est terminus technicus graecorum pro oblatione sacrificii. Hoc sacro sensu verbum *ποιείν* saepius a Patribus graecis de eucharistia usurpatur. Alio loco Iustinus eucharistiam vocat *την δι ευχή λόγου του παρ' αυτου [Λ/χασού] ευχαρισθείσαν τροφήν* (Apol. I η. 66; supra η. 611). Hanc autem eucharistiam solus is, qui praeest, δ